
Lewiatan za zniesieniem kurtażu brokerskiego 

(KNF, Lewiatan, MF, MG, PIBUiR, SPBUiR) 

PKPP Lewiatan proponuje zniesienie kurtażu brokerskiego na rzecz fee płaconego przez 
klientów. Brokerzy krytykują ten pomysł. - Eliza Kosicka 
  
PKPP Lewiatan w ramach konsultacji społecznych do projektu ustawy o ograniczaniu barier 
administracyjnych dla obywateli i przedsiębiorców odniósł się m.in. do kwestii wynagradzania 
brokerów (zobacz: projekt ustawy).  

Fee zamiast kurtażu 

Jak czytamy w propozycji Lewiatana: "W praktyce zasady wynagradzania brokerów są źródłem 
konfliktu interesów. Jako poważny błąd wskazuje się system wynagradzania brokerów przez zakład 
ubezpieczeń, co w praktyce jest niekorzystne dla samych klientów.  
Alternatywą dla obecnego systemu wynagrodzeń prowizyjnych jest zastąpienie ich wynagrodzeniami 
opłacanymi wyłącznie przez ich klientów." (zobacz: uwagi PKPP Lewiatan, str. 7)  
Małgorzata Rusewicz, dyrektor Departamentu Dialogu Społecznego i Stosunków Pracy w PKPP 
Lewiatan, tonuje nieco wydźwięk tej propozycji. "Naszym zdaniem warto dokonać jasnego 
ustalenia, jak brokerzy powinni być wynagradzani. Czy faktycznie powinni być wynagradzani przez 
zakłady ubezpieczeń, czy też lepiej przez klientów. Nie należy tego traktować, jako przerzucenia 
obciążenia finansowego na klientów, a raczej jako propozycję rozpoczęcia rozmów w sprawie 
zapewnienia transparentności wynagrodzeń brokerów." - tłumaczy.  

Bez konsultacji 

"Sformułowanie tego typu postulatu, jaki przedstawił PKPP Lewiatan, bez uzyskania stanowiska 
zainteresowanej strony nie wystawia najlepszej opinii tej organizacji. Szczególnie niekomfortowo 
muszą czuć się firmy brokerskie zrzeszone w Lewiatanie." - wskazuje Leszek Niedałtowski, Prezes 
Polskiej Izby Brokerów Ubezpieczeniowych i Reasekuracyjnych. W podobnym tonie wypowiada 
się Jacek Kliszcz, prezes Stowarzyszenia Polskich Brokerów Ubezpieczeniowych i 
Reasekuracyjnych. "Każdy powinien zajmować się tym, co umie. Konsultacje powinny odbywać się 
w środowisku specjalistów." - mówi Jacek Kliszcz.  
Jacek Kliszcz zawraca również uwagę, że profesja brokerów ubezpieczeniowych w ogóle nie 
powinna być regulowana na podstawie ustawy o ograniczaniu barier administracyjnych. Również 
Leszek Niedałtowski podnosi w wątpliwość, czy wkomponowanie brokerów ubezpieczeniowych do 
tej ustawy ma jakiekolwiek uzasadnienie merytoryczne, a w związku z tym, czy czasami działanie 
Lewiatana nie jest inspirowane przez określone grupy interesów.  
"Jako element rynku finansowego, brokerzy ubezpieczeniowi podlegali zawsze Ministerstwu 
Finansów, zaś projekt ustawy o ograniczaniu barier administracyjnych przygotowywany jest przez 
Ministerstwo Gospodarki." - argumentuje.  

Konsekwencje 

Leszek Niedałtowski przypomina także, że poza nielicznymi krajami skandynawskimi w 
zdecydowanej większości krajów należących Unii Europejskiej wynagradzanie brokerów w formie 
kurtażu opłacane jest przez ubezpieczycieli. "Warto również podkreślić, że obecnie w Polsce 
wynagrodzenie na podstawie fee płaconego przez klienta jest dopuszczalne. Zdarza się, że w 
przypadku dużych kontraktów klienci nawet tego wymagają. Całkowite przejście z kurtażu na fee 
odbiłoby się w mojej opinii niekorzystnie dla rozwijającego się polskiego rynku brokerskiego i 
dotknęłoby w pierwszej kolejności małe i średnie firmy brokerskie, a w konsekwencji również ich 
klientów." - dodaje. 

Co dalej 

Na razie prace nad projektem ustawy zostały wstrzymane. Jak tłumaczy Małgorzata Rusewicz, na 
konferencji uzgodnieniowej w Ministerstwie Gospodarki KNF podniósł, iż propozycje zawarte w 
projekcie są niezgodne z prawem unijnym, tzn. działalność brokerska nie może być działalnością 
regulowaną. KNF zaproponowało, że przedstawi swoje propozycje i spotka się w resorcie w 
uzgodnieniach bilateralnych. "W konsekwencji prace nad zmianami w tej ustawie zostały 
wstrzymane i czekamy na wyniki rozmów Ministerstwa z KNF." - mówi Małgorzata Rusewicz. 
Eliza Kosicka 

 



Pomysł zakazu pobierania kurtażu przez brokerów pojawia się co jakiś czas jak bumerang. 
Może się w końcu okazać, że kiedyś to ziarno trafi na podatny polityczny grunt. Brokerzy 
muszą być więc w gotowości i reagować na każdą taką inicjatywę... 
Eliza Kosicka 

  

 


